
(単位:円）
　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異

564,909,000 535,806,090 29,102,910
授業料 437,245,000 416,430,760 20,814,240
基本保育料 3,576,000 4,512,830 △ 936,830
入学金 40,000,000 34,800,000 5,200,000
情報機器使用料 9,338,000 11,269,600 △ 1,931,600
施設設備資金 65,037,000 58,800,000 6,237,000
空調費・衛生費 9,713,000 9,992,900 △ 279,900

52,627,000 52,314,985 312,015
入学検定料 50,780,000 50,141,000 639,000
証明手数料 397,000 428,350 △ 31,350
その他の手数料 1,450,000 1,745,635 △ 295,635

10,000,000 10,500,000 △ 500,000
特別寄付金 10,000,000 10,300,000 △ 300,000
一般寄付金 0 200,000 △ 200,000

545,576,000 546,027,505 △ 451,505
国庫補助金 0 6,620,000 △ 6,620,000
地方公共団体補助金 501,576,000 490,348,175 11,227,825
その他の補助金 1,000,000 300,000 700,000
施設型給付費 43,000,000 48,759,330 △ 5,759,330

8,110,000 15,348,186 △ 7,238,186
補助活動収入 8,110,000 15,348,186 △ 7,238,186

17,622,000 22,029,963 △ 4,407,963
施設設備利用料 105,000 109,800 △ 4,800
退職金財団交付金 9,620,000 11,279,397 △ 1,659,397
その他の雑収入 7,897,000 10,640,766 △ 2,743,766

1,198,844,000 1,182,026,729 16,817,271

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
911,162,000 883,009,431 28,152,569

教員人件費 755,259,000 726,523,084 28,735,916
職員人件費 137,518,000 136,241,950 1,276,050
役員報酬 8,965,000 8,965,000 0
退職金 9,420,000 11,279,397 △ 1,859,397

184,459,000 332,516,580 △ 148,057,580
消耗品費 16,820,000 18,762,087 △ 1,942,087
給食費 4,200,000 2,929,194 1,270,806
光熱水費 30,120,000 42,207,166 △ 12,087,166
旅費交通費 5,850,000 6,198,083 △ 348,083
奨学費 56,220,000 51,260,000 4,960,000
車両燃料費 2,100,000 2,518,276 △ 418,276
福利費 574,000 435,900 138,100
通信費 2,017,000 2,130,255 △ 113,255
印刷製本費 2,190,000 2,504,129 △ 314,129
出版物費 632,000 834,724 △ 202,724
修繕費 6,450,000 5,598,713 851,287
損害保険料 4,539,000 4,759,383 △ 220,383
賃借料 2,911,000 4,079,164 △ 1,168,164

　人件費

　教育研究経費

事 業 活 動 収 支 計 算 書

　経常費等補助金

科　　　　　目
　学生生徒等納付金

　手数料

　寄付金

　　　　　　　　　　　　　　令和４年４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　令和５年３月３１日まで
学校法人　明照学園

事
業
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収
入
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部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

　付随事業収入

　雑収入

　　　教育活動収入計

科　　　　　目



公租公課 657,000 849,150 △ 192,150
諸会費 7,372,000 6,701,149 670,851
会議費 0 32,562 △ 32,562
報酬委託手数料 22,637,000 20,283,253 2,353,747
減価償却費 14,000,000 154,396,144 △ 140,396,144
雑費 70,000 0 70,000
生徒補助活動 5,100,000 6,037,248 △ 937,248

61,648,000 61,376,758 271,242
消耗品費 1,400,000 4,140,938 △ 2,740,938
旅費交通費 30,000 12,670 17,330
車両燃料費 300,000 351,095 △ 51,095
福利費 1,698,000 2,693,592 △ 995,592
通信費 2,607,000 2,479,109 127,891
印刷製本費 12,972,000 14,634,604 △ 1,662,604
出版物費 118,000 100,228 17,772
修繕費 5,660,000 494,901 5,165,099
損害保険料 350,000 345,131 4,869
賃借料 2,860,000 2,309,646 550,354
公租公課 4,919,000 5,214,700 △ 295,700
広報費 9,119,000 7,836,013 1,282,987
諸会費 963,000 1,253,166 △ 290,166
会議費 755,000 864,736 △ 109,736
渉外費 1,430,000 4,550,541 △ 3,120,541
報酬委託手数料 10,015,000 11,364,255 △ 1,349,255
補助活動事業支出 100,000 501,770 △ 401,770
減価償却費 6,000,000 1,890,654 4,109,346
雑費 352,000 339,009 12,991

0 0 0
徴収不能額 0 0 0

1,157,269,000 1,276,902,769 △ 119,633,769
41,575,000 △ 94,876,040 136,451,040

　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異
45,848,000 60,111,279 △ 14,263,279

その他の受取利息・配当金 45,848,000 60,111,279 △ 14,263,279

45,848,000 60,111,279 △ 14,263,279

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
321,000 319,687 1,313

借入金利息 321,000 319,687 1,313

321,000 319,687 1,313
45,527,000 59,791,592 △ 14,264,592
87,102,000 △ 35,084,448 122,186,448

教育活動収支差額

　管理経費

　　教育活動支出計

　徴収不能額等

経常収支差額
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科　　　　　目
　受取利息・配当金

　　　教育活動外収入計

事
業
活
動
外
支
出
の
部

科　　　　　目
　借入金等利息

　　教育活動外支出計
教育活動収支差額



　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異
0 0 0

0 0 0

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
0 1 △ 1

建物処分差額 0 0 0
車両処分差額 0 1 △ 1

0 1 △ 1
0 △ 1 1

7,271,000 7,271,000
79,831,000 △ 35,084,449 114,915,449

△ 31,000,000 △ 39,549,758 8,549,758
48,831,000 △ 74,634,207 123,465,207

663,680,000 663,681,495 △ 1,495
0 2,880 △ 2,880

712,511,000 589,050,168 123,460,832

1,244,692,000 1,242,138,008 2,553,992

1,164,861,000 1,277,222,457 △ 112,361,457

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

　事業活動支出計

〔予備費〕

特別収支差額

　　　特別収入計

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

　　特別支出計

（参考）

　基本金組入前当年度収支差額
　基本金組入額合計
　当年度収支差額
　前年度繰越収支差額
　基本金取崩額
　翌年度繰越収支差額

資産処分差額

科　　　　　目

　事業活動収入計



465,456,860 63,904,400 6,444,830 535,806,090
授業料 377,986,760 38,444,000 0 416,430,760
基本保育料 0 0 4,512,830 4,512,830
入学金 27,000,000 7,800,000 0 34,800,000
情報機器使用料 8,525,600 2,744,000 0 11,269,600
施設設備資金 45,080,000 12,754,000 966,000 58,800,000
空調費・衛生費 6,864,500 2,162,400 966,000 9,992,900

49,647,345 976,940 1,690,700 52,314,985
入学検定料 49,220,000 885,000 36,000 50,141,000
証明手数料 426,650 1,700 0 428,350
その他の手数料 695 90,240 1,654,700 1,745,635

10,500,000 0 0 10,500,000
特別寄付金 10,300,000 0 0 10,300,000
一般寄付金 200,000 0 0 200,000

443,868,255 52,874,920 49,284,330 546,027,505
国庫補助金 6,170,000 450,000 0 6,620,000
地方公共団体補助金 437,398,255 52,424,920 525,000 490,348,175
その他の補助金 300,000 0 0 300,000
施設型給付費 0 0 48,759,330 48,759,330

12,108,258 1,919,062 1,320,866 15,348,186
補助活動収入 12,108,258 1,919,062 1,320,866 15,348,186

0
15,083,888 712,400 6,233,675 22,029,963

施設設備利用料 44,800 10,000 55,000 109,800
退職金財団交付金 5,160,942 0 6,118,455 11,279,397
その他の雑収入 9,878,146 702,400 60,220 10,640,766

996,664,606 120,387,722 64,974,401 1,182,026,729

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
672,504,406 149,995,843 60,509,182 883,009,431

教員人件費 546,965,766 134,614,349 44,942,969 726,523,084
職員人件費 111,412,698 15,381,494 9,447,758 136,241,950
役員報酬 8,965,000 0 0 8,965,000
退職金 5,160,942 0 6,118,455 11,279,397

287,055,004 29,469,914 15,991,662 332,516,580
消耗品費 15,021,897 3,253,145 487,045 18,762,087
給食費 0 0 2,929,194 2,929,194
光熱水費 33,314,702 7,159,327 1,733,137 42,207,166
旅費交通費 5,701,155 481,795 15,133 6,198,083
奨学費 51,260,000 0 0 51,260,000
車両燃料費 1,400,585 0 1,117,691 2,518,276
福利費 399,400 36,500 0 435,900
通信費 2,037,403 84,372 8,480 2,130,255
印刷製本費 2,286,527 198,902 18,700 2,504,129
出版物費 614,030 181,434 39,260 834,724
修繕費 3,810,629 331,530 1,456,554 5,598,713
損害保険料 3,883,250 578,254 297,879 4,759,383
賃借料 3,701,300 318,596 59,268 4,079,164
公租公課 709,990 0 139,160 849,150
諸会費 5,836,135 655,654 209,360 6,701,149
会議費 32,562 0 0 32,562
報酬委託手数料 15,549,439 3,585,676 1,148,138 20,283,253

事　業　活　動　収　支　内　訳　表
　　　　　　　　　　　　　　令和４年４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　令和５年３月３１日まで

　学生生徒等納付金

　手数料

樹徳幼稚園
　　　　　　　　　部　　　門

樹徳高等学校 樹徳中学校 総　　額
　　　　科　　　目

学校法人　明照学園

教
育
活
動
収
支

　寄付金

　経常費等補助金

　雑収入

　　　教育活動収入計

科　　　　　目
　人件費

　付随事業収入

事
業
活
動
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入
の
部

　教育研究経費

事
業
活
動
支
出
の
部



減価償却費 135,501,089 12,562,392 6,332,663 154,396,144
生徒補助活動 5,994,911 42,337 0 6,037,248

54,697,012 4,770,208 1,909,538 61,376,758
消耗品費 3,886,003 253,945 990 4,140,938
旅費交通費 12,670 0 0 12,670
車両燃料費 327,069 0 24,026 351,095
福利費 1,280,458 221,380 1,191,754 2,693,592
通信費 1,836,643 315,146 327,320 2,479,109
印刷製本費 11,398,890 3,214,374 21,340 14,634,604
出版物費 94,828 2,700 2,700 100,228
修繕費 494,901 0 0 494,901
損害保険料 345,131 0 0 345,131
賃借料 2,309,646 0 0 2,309,646
公租公課 5,214,700 0 0 5,214,700
広報費 7,489,543 259,160 87,310 7,836,013
諸会費 1,013,166 120,000 120,000 1,253,166
会議費 864,736 0 0 864,736
渉外費 4,471,841 46,500 32,200 4,550,541
報酬委託手数料 11,142,816 221,439 0 11,364,255
補助活動事業支出 501,770 0 0 501,770
減価償却費 1,852,441 14,364 23,849 1,890,654
雑費 159,760 101,200 78,049 339,009

0 0 0 0
徴収不能額 0 0 0

1,014,256,422 184,235,965 78,410,382 1,276,902,769
△ 17,591,816 △ 63,848,243 △ 13,435,981 △ 94,876,040
樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

60,110,922 334 23 60,111,279
その他の受取利息・配当金 60,110,922 334 23 60,111,279

60,110,922 334 23 60,111,279

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
319,687 0 0 319,687

借入金利息 319,687 0 0 319,687

319,687 0 0 319,687
59,791,235 334 23 59,791,592
42,199,419 △ 63,847,909 △ 13,435,958 △ 35,084,448

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

0 0 0 0

特
別
収
支

科　　　　　目

　　教育活動外支出計

経常収支差額

事
業
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科　　　　　目

　　　特別収入計

教
育
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動
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支

教育活動収支差額
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部

　　教育活動支出計

科　　　　　目

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
外
収
入
の
部

　　　教育活動外収入計

　受取利息・配当金

事
業
活
動
外
支
出
の
部

　借入金等利息

教育活動外収支差額

　管理経費

　徴収不能額等



樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
0 0 1 1

建物処分差額 0 0 0 0
車両処分差額 0 0 1 1

0 0 1 1
0 0 △ 1 △ 1

42,199,419 △ 63,847,909 △ 13,435,959 △ 35,084,449
△ 37,090,968 △ 2,458,790 0 △ 39,549,758

5,108,451 △ 66,306,699 △ 13,435,959 △ 74,634,207

1,056,775,528 120,388,056 64,974,424 1,242,138,008

1,014,576,109 184,235,965 78,410,383 1,277,222,457

特
別
収
支

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

資産処分差額
科　　　　　目

　　特別支出計
特別収支差額

　基本金組入前当年度収支差額
　基本金組入額合計
　当年度収支差額

事
業
活
動
支
出
の
部
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